ВОЛГОДОНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ТАРИФНАЯ  КОМИССИЯ

(ВГТК)

ПРОТОКОЛ

13.10.2016

                         №6                                г. Волгодонск

Присутствовали:
 Милосердов  А.М. – заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству, заместитель председатель Волгодонской городской тарифной комиссии.
	Члены комиссии:

Агафонова Е.А.
	- заведующая сектором по оплате труда,  уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

	Бондаренко И.В
	- начальник экономического отдела МКУ «ДСиГХ».

	Дмитриченко И.В.
Петракова Е.Н.
	- Президент Межрегионального Союза общественных объединений «Федерация обществ потребителей Южного региона»
- Начальник отдела санкционирования Финансового управления города Волгодонска

	Кирсанова А.В.
	-начальник планово-экономического сектора  Управления образования г. Волгодонска

	Смолякова О.Н.
	-начальник планово-экономического сектора  Управления здравоохранения  г. Волгодонска.

	Филатова Е.В.

	- главный бухгалтер Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска.

	Сон Ю.В.
	-начальник отдела экономического анализа и  поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Повестка дня:
1. Согласовать цены (тарифы) на дополнительные платные услуги, работы муниципального бюджетного образовательного учреждения  «Лицей №24» г.Волгодонск.

2. Согласовать цену (тариф) на платные услуги, работы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» г.Волгодонск.
3. Согласовать цену (тариф) на платные услуги, работы муниципального бюджетного образовательного учреждения детский сад «Уголек»  г.Волгодонска.

Приглашенные:
Белан Н.В. – Директор муниципального бюджетного образовательного учреждения  «Лицей №24»  г.Волгодонск .
Сурова И.С. – Гл. бухгалтер муниципального бюджетного образовательного учреждения  «Лицей №24»  г.Волгодонск.
 Рязанкина Л.В. - Директор муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования «Станция юных техников»  г.Волгодонск.
Чебан В.В.- Гл. бухгалтер муниципального бюджетного  учреждения дополнительного образования «Станция юных техников»  г.Волгодонск.

Сухаревская М.А.- Заведующая муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Уголек» г.Волгодонск.

Ленкова Е.А.- Гл. бухгалтер муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Уголек» г.Волгодонск.

На заседании комиссии присутствует семь  человек из состава комиссии,  комиссия правомочна принимать решения.
Докладчик по первому вопросу Шевченко Г.Ю.
 Городская тарифная комиссия рассмотрела обращение директора муниципального бюджетного образовательного учреждения  «Лицей №24»  г.Волгодонск  о согласовании цены(тарифа) на  дополнительные платные услуги, работы.
Расчет тарифа на платные услуги, произведен в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением  Волгодонской  городской Думы от 16.05.2007 № 57 «Об утверждении порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений г.Волгодонска», Постановлением Администрации города Волгодонска от 08.05.2014 №1589 «Об утверждении положения о формировании, согласовании и утверждении цен на платные услуги, относящиеся к основным и иным (не основным) видам деятельности, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями, находящимися в ведении Управления образования г. Волгодонска».
В связи с ростом цен на товары, работы и услуги, тарифов на коммунальные услуги возникла необходимость в расчете тарифов на оказание услуг по плаванию, утвержденных постановлением Администрации города Волгодонска от 26.12.2011г. №3633, от 21.06.2013 №2232  по фактическим расходам, с целью всестороннего удовлетворения потребности населения в сфере оздоровительных услуг, улучшения качества предоставляемых услуг, привлечения в бюджет Учреждения дополнительных финансовых средств для развитие материально-технической базы:

Предлагаются для согласования цены:
	№

п/п
	Наименование услуги
	Единицы измерений
	Цена услуги руб./час

	1
	«Плавание для детей, отдыхающих в приходящих оздоровительных лагерях в летний период»
	час
	40,00

	2
	«Плавание» для детей
	час
	60,00

	3
	«Плавание» для взрослых
	час
	100,00

	4
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (плавательный бассейн)
	час
	600,00

	5
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (большой спортивный зал)
	час
	600,00

	6
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (малый спортивный зал)
	час
	120,00

В обсуждении приняли участие: Кирсанова А.В. пояснила что тарифы данное учреждение не меняло с 2011 года. За это промежуток времени значительно выросли тарифы на коммунальные услуги, увеличилась заработная плата работников  и цены на другие материальные затраты входящие в себестоимость услуг. По сравнению с другими предприятиями города Волгодонска, оказывающих аналогичные услуги, в муниципальном бюджетном образовательного учреждения  «Лицей №24»  г.Волгодонск были самые низкие тарифы. Новые тарифы соответствуют средней стоимости аналогичных услуг по городу Волгодонску. Милосердов А.М. уточнил, какова сумма прибыли учреждения от оказания платных услуг. Сурова И.С. ответила 800 тыс. руб.

Затраты, учитываемые при формировании цены, экономически обоснованы и документально подтверждены.

После обсуждения членами городской тарифной комиссии о необходимости согласования цен единогласно принято решение №6/1:
Решение:
1. Согласовать цены (тарифы) на дополнительные платные услуги, работы муниципального бюджетного образовательного учреждения  «Лицей №24» г.Волгодонск. (Приложение 1).
Докладчик по второму вопросу Шевченко Г.Ю.
Городская тарифная комиссия рассмотрела обращение директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» г.Волгодонск. о согласовании цены(тарифа) на  дополнительные платные услуги, работы осуществляемые данным муниципальным учреждением.

Расчет тарифа на платные услуги, произведен в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением  Волгодонской  городской Думы от 16.05.2007 № 57 «Об утверждении порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений г.Волгодонска», Постановлением Администрации города Волгодонска от 08.05.2014 №1589 «Об утверждении положения о формировании, согласовании и утверждении цен на платные услуги, относящиеся к основным и иным (не основным) видам деятельности, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями, находящимися в ведении Управления образования г. Волгодонска».
Цены (тарифы) на платные услуги для данного бюджетного учреждения устанавливаются впервые. Целью введения платных услуг является улучшения качества предоставляемых услуг, расширения спектра  услуг, привлечения в бюджет учреждения дополнительных финансовых средств для развития материально-технической базы.

Предлагаются для согласования цены:
	№п/п
	Наименование услуги
	Единицы измерений
	Цена услуги руб./час

	1
	Игры в теннис
	час
	52,60

	2
	Психологическое консультирование
	час
	78,20

	3
	Декоративно-прикладное творчество (взрослые)
	час
	101,40

В обсуждении приняли участие:
Члены тарифной комиссии попросили пояснить кому будут оказывать первую и вторую услугу. Рязанкина Л.В. ответила что для детей эти услуги в данном учреждении проводятся бесплатно, а тарифы они устанавливают для взрослого населения. После длительного обсуждения принято решение изменить наименование первой услуги с «Игры в теннис», на «Настольный теннис». Тариф на вторую услугу члены тарифной комиссии отправили на  доработку т.к. по их мнению, не была проведена должная сравнительная работа опыта других учреждений оказывающих аналогичную услугу.

Затраты, учитываемые при формировании цены, экономически обоснованы и документально подтверждены.

После обсуждения членами городской тарифной комиссии о необходимости согласования цен единогласно принято решение №6/2:

Решение:

2. Согласовать цену (тариф) на платные услуги, работы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» г.Волгодонск.  (Приложение 2).
Докладчик по третьему вопросу Шевченко Г.Ю.
Городская тарифная комиссия рассмотрела обращение заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Уголек» г.Волгодонск о согласовании цены(тарифа) на  дополнительные платные услуги, работы осуществляемые данным муниципальным учреждением.
    Основная цель организации дополнительных  платных услуг, планируемых к оказанию  МБДОУ ДС «Уголек»  г.Вологоднска - повышение эффективности работы учреждения.
    Задачи:

- оптимизация использования имеющихся мощностей, материально-технических, кадровых и финансовых ресурсов, стимулирование внедрения новых видов услуг и форм обслуживания, повышения качества оказываемых услуг;

- обеспечение финансовой стабильности работы учреждения;

- обеспечение условий для окупаемости затрат учреждения на оказание услуг;

- повышение доли средств, полученных за счет внебюджетных источников, в структуре доходов учреждения.

Расчет тарифа на платные услуги, произведен в соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением  Волгодонской  городской Думы от 16.05.2007 № 57 «Об утверждении порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений г.Волгодонска», Постановлением Администрации города Волгодонска от 08.05.2014 №1589 «Об утверждении положения о формировании, согласовании и утверждении цен на платные услуги, относящиеся к основным и иным (не основным) видам деятельности, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями, находящимися в ведении Управления образования г. Волгодонска».
Предлагаются для согласования цены:
	№ п/п
	Наименование услуги (работы)
	Ед. измер.
	Цена услуги руб.

	1.

2.

3.

4.

	Курсы подготовки к школе «Грамотей – ка!» (для детей посещающих и не посещающих дошкольные образовательные организации (учреждения)).

Курсы по изучению иностранного языка «Happy English».

Коррекционно – развивающие занятия «Раз словечко,  два словечко».

Кружок – Обучение игре в шахматы «Белая ладья».
	чел./час

чел./час

чел./час

чел./час
	60,00

125,00
125,00
60,00

В обсуждении приняли участие:
Кирсанова А.В. пояснила членам тарифной комиссии что, БДОУ ДС «Уголек»  г.Вологоднска первый детский сад нашего города который решил оказывать платные услуги. Данные услуги будут оказываться детям, посещающим данное дошкольное учреждение. По желанию родителей будут сформированы группы из 5 человек для посещения занятий. По каждой услуге в учреждении разработана программа обучения. После обсуждения члены тарифной комиссии согласились с целесообразностью услуг, но посоветовали в 1 и 2 пункте слово «Курсы», заменить на «Занятия».

Затраты, учитываемые при формировании цены, экономически обоснованы и документально подтверждены.

После обсуждения членами городской тарифной комиссии о необходимости согласования цен единогласно принято решение №6/3:
3. Согласовать цену (тариф) на платные услуги, работы муниципального бюджетного образовательного учреждения детский сад «Уголек»  г.Волгодонска.

Заместитель председателя ВГТК                                                А.М.Милосердов
Секретарь ВГТК                                                                           Г.Ю.Шевченко
Члены комиссии:                                                                                Е.А.Агафонова
                                                                                                             И.В Бондаренко

                                                                                                                 И.В. Дмитриченко
                                                                                                                       Е.Н. Петракова

                                                                                                                     А.В. Кирсанова

                                                                                                                     О.Н. Смолякова

                                                                                                                        Е.В. Филатова

                                                                                                                                 Ю.В. Сон

Приложение 1 к протоколу
ВГТК от 13.10.2016 №6
Цены (тарифы) на дополнительные платные услуги, работы муниципального бюджетного образовательного учреждения  «Лицей №24» г.Волгодонск.
	№

п/п
	Наименование услуги
	Единицы измерений
	Цена услуги руб./час

	1
	«Плавание для детей, отдыхающих в приходящих оздоровительных лагерях в летний период»
	час
	40,00

	2
	«Плавание» для детей
	час
	60,00

	3
	«Плавание» для взрослых
	час
	100,00

	4
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (плавательный бассейн)
	час
	600,00

	5
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (большой спортивный зал)
	час
	600,00

	6
	Предоставление объектов для физкультурно-оздоровительных занятий (малый спортивный зал)
	час
	120,00

Приложение 2 к протоколу
ВГТК от 13.10.2016 №6
Цены (тарифы) на платные услуги, работы муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» г.Волгодонск.

	№п/п
	Наименование услуги
	Единицы измерений
	Цена услуги руб./час

	1
	Настольный теннис
	час
	52,60

	2
	Декоративно-прикладное творчество (взрослые)
	час
	101,40

Приложение 3 к протоколу
ВГТК от 13.10.2016 №6
Цены (тарифы) на платные услуги, работы муниципального бюджетного образовательного учреждения детский сад «Уголек»  г.Волгодонска.

	№ п/п
	Наименование услуги (работы)
	Ед. измер.
	Цена услуги руб.

	1.

2.

3.

4.

	Занятия по подготовке к школе «Грамотей – ка!» (для детей посещающих и не посещающих дошкольные образовательные организации (учреждения)).

Занятия по изучению иностранного языка «Happy English».

Коррекционно – развивающие занятия «Раз словечко,  два словечко».

Кружок – Обучение игре в шахматы «Белая ладья».
	чел./час

чел./час

чел./час

чел./час
	60,00

125,00
125,00
60,00